Originale: H. 177. DoPo la sottoscrizione del not. segue dt mano del!O 
stesso Dulcis: Hec cartula tali pacto facta est : Si ego :Malafronte, te Maria 
vivente, decessero et mei heredes post annum mei obitus, infra LX. proximos 
dies postc1uam inquisiti fuerint, dederiut tibi Marie vel tuis heredibus libr. xxv 
Luc. den. sino fraudc, quod hec cartula sit inanis et in cos llbere revertatur 
curo suprascripta medietate suprascripte terre; sin autem firma et rata sit. 
Suprascripti tt. et datale et locus. Nel verso, da mimo del sec. XJI : An· 
tifactum Marie. 

1274. 13 Marzo 1170. 
< Compera eiusdem prioris 1 a V iv i ano fratre predicti llde-

brandini de octo star. terre ibidem et de melioramento unius 
petie, q. est cultra una et dimidium, iuxta predictam terram, quam 
emit ab Ildebrandino supradicto. A. Domini MCLXX, m id. mar. 
Dulcis not. > . 2 

Regestum A, c. 18. 

1 Cf. tl r eg . n. 1257, cui si riferisce. 2 Le parole m id. mar. Dulcìs not. 
/ìwetno aggtwnte da mano coeva. 

1275. Lucca, 22 Aprile 1170. 
A. MCLXX, x kal. madii, ind. III . Ego Si mi on 1 qd. Ilde-

brandi per hanc cartulam dono et trado vobis, nomine hemenda-
tionis, concanonacis eccl. S. pro ipsa eccl., duas petias de 
terris (in) 1. et fin. Lammari, quas detinet Cadolectus, de qua 2 est 
mihi consuetus reddere omni anno in mense agusti n star. boni 
grani sicci et n star. milii, ad iustum venditorium star. Luc., ad 
casaro habitationis, sicut per capita et latera melius inveniri 
possunt; ideo quod vobis per tantum tempus consuetum adfì.ctum, 
quod erarn solitus vobis reddere et contumaciter retinui. Item dono 
et trado vobis, proprietario, unam petiam de terra, campus, 
quç est loco Parathana u. d. Campus de Archetto, tenens: unum 
caput in terra Dedi ve 3 cum tota fossa infra se, ali ud in terra et 
media fossa S. Michaelis et aliquantulum in terra Guinithi de 
Aquilata. Has petias dono et trado pro VIII star. intcr granum, 
milium et fabas, que vobis nomine aficti consuetus eram reddere 
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omni anno in mense agusti. Pena dupli et consulum et treugua-
norum Luc. presentium et futurorum vel alterius potestatis, 
Lucam distringeret. Act. Luce, intus predictam canonicam 
S. ?lfartini. Prefatus Simion hanc hemendationis et proprietatis 
cartulam fieri rogavit. Item donavit et tradidit concanonacis, 
ad ecci. proprietatem, omne ius, actionem, derictum, 
usum atqne petitionem, sibi contingebant de pensione unius 
nn(m)mi, quam omni anno solitus erat facere in 1. et fin. Sogro-
minio u. d. a Thana, quatinus deinceps in antea eum babeant 
et regoligant sui nomine, sicut ipse solitus erat facere, concano-
naci. Oervasius qd. Rodolfi, Damianus f. Bera.rdi atque Uguicione 
qd. Arnaldi huic tt. interfuere manumque inposuere. 
Ubertus not. imp. 

01·tgtnale: D. 53; Jlegestum A, c. 25; Regestum .B, c. 9 v . Nel verso 
della carta, eta mano del sec. Xlll: De Simione qd. lldobrandl est l\apoleonP.. 
De ista de Paratbana u. d. Campus de Archetto, reddebat prlus Rainaldinus 
11 star. grani et 11 roilll; pro quo Petrus Riccic; pro quo modo ecci. de Para· 
thana. cr. tL 1·eq. seguente. 

1 ii Reg. A: Olfcrsio Simeonis etc. n Reg. B: Ex datione elc. facta per Si-
mum 2 de qua è nell' tnterllneo. 3 Il Reg. A: In terra Deldi\"e de Arcu 

1276. Lucca, 22 Aprile 1170. 
A. MCLXX, x: kal. mndii1 ind. m. Ego Si mi on qd. Ilde-

brandi per hanc cartulam dono et trado vobis concanonacis ecci. 
S. Martini unius petie de tena medictatem (iu) 1. et fin . Para-
thana, quam detinet Scarafagius, de qua est consuctus mihi red-
dere omni anno II star. grani et n star. milH; quç : ab uno ca-
pite coberet curo uno latt' rc viis publicis, ab alio capite coheret 
terre et medie fosso Gcrardini Grugnioli, ab altero lat<'re terre 
filiorum qd. Malcstafe. Dono et trado pro xx sol. Luc. monete, 
quos vobis dare debebam. Pena dupli (et) consulum et trcuguano-
rum Luc. presentium <'t futurorum, vcl alterius potestatis Luc. 
Act. Luce, in suprascripta canonica. Prefatus Simion banc car-
tulam fieri rogavit. Ocr·vasius qd. Rodolfi, Damianus f. Bemrdi 
atque Uguicione qù. Arnaldi huic contractui tt. interfuere ma-
numque inposuerc. Ubcrtus not. imp. 

01·tgtnal.e: 1). Regcstum A, c. 25; Regesttmt Il, c. 9 v . IJopo la sot-
toscrizione del noi. segue di mano dello stesso Ubertus: llcc cartula tali pacto 
facta est, quod quacumquc dio, dehinc ad proximos quattuor venicntc-s an-
nos fa nnos è 'l'u:U' i'1te1·itneo), ego Simion vel mei heredes rcddldcro vobis ca-
nonacis sol. xx Luc. den., ad laudcm vostri electorls, quod bec cartula cum 
supra.scripte terre proprlctatc In me meosquc hcrcdcs dcbcat re\'ert.i; sin 
autem fir ma stablllsquo 11ermaneat semper. Suprascrl1>tl tt., ind., dat'11e et 
locus. Net ve r $o delta carta, eta ma1w cleL sec. Xll: Dc lsla terra reddit, 
ut credo, Bencvonl qd. Cnltaldi 1 star. grani et 1 mii ii . Cf. il 1·eg. precedente. 
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1277. Lucca, 24 Aprile 1170. 
A. MCLXX, vm kal. mai., ind. III. Ego Pi ste rnarius qd. 

f . Bernardi per hanc cartulam vendo et trado tibi Baldicioni presb. 
et can. eccl. et canonice S. rifartini, ad partem et opus illius eccl. , 
unam petiam de terra, q. est campus cum arbor.ibus super se, in 
I. et fin. Tempagnano u. d. Sanctus Prosperius, et tenet : unum 
caput in via publica, alterum in terra et media fossa Rolanducii 
qd. Rolandi qd. Sassi et de snis consortibus, latus in terra Boni 
qd. Amati, sicut termini sunt, aliud in terra filiorum qd. Paga-
nini, sicut terminata est; et est, cum pert. mensurata, mod. n , 
quarra modiori minus.1 Recepi pretium, libr. xxvu Luc. monete, 
minus sol. rv et med(ium).2 Pena dupli (et) arg. libr. xv et sub pena 
consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum et qualis 
potestatis Luce pro tempore fuerit. Act. Luce. S. m. Pister-
narii . S. m. Henrici g. suprascripti Pisternarii, Burgognonis qd. 
Bornardi, Gervasii qd. Rodulfucii, Pergoli qd . Albertini, Carfal-
letti qd. Villani tt. Dulcis not. imp. 

Ortgtnale: R. 165; Reqestum B, c. tt v . Dopo la sottoscruione del nol. 
segt1e dt mano dello stesso Dulcis: debet disbrigare suprascrlptam 
terram a tenitore et ab omni homlne; et Baldiclo presb. debet habere totum 
ricoltum presentis anni, ldest medlctatom blave et duas partes vini francbl 
et medletatem piccioli, sicut Inter se convenerunt. SuprascrlpU tt. et datale. 

t Il passo da mod. fin.o a mlnus fu scritto dopo nelle lasciato in 
lrlanco. i Il passo da libi'. a med(ium) come alla noia 1. 

1278. 24 Ap1'ile 1170. 
« Sacr:nuentum consulum de Grn(g)no ot totius populi, quo 

iurnverunt, quod ipsi et corum succcssores retinebunt predictum 
castrum 1 de Gragno ad fidolitatem canonicorum S. Martini, pro 
corum parte, et non erunt in consilio vel facto, quod ipsi per-
<lant suam partem predicti castri, ve! contradicatur eis et adiuva-
bunt rctinore, et ablatum recuperare; et hoc sacramentum fece-
ruut, presente Arrigbino consule Gerardingorum et parabolam 
<lnnto. Voro predicti ca.nonici promiserunt predicto Arrighino, quoù 
non vendent nec alienabunt partcm eorum de preclicto castro nisi 
ill is de domo Gerardinga vel hominibus predicti castri, dummodo 
vcl int dare conveniens prctinm. Similiter populus ciusdem loci 
convenit dare ad canonicam S. l\fortini, in ian. , v1 star. castanca-
rum pistarum, et canonica debct bene recipcro missum et debet 
11aro ans::ilium et consi lium predictis hominibus, sicut in suo ca-
stro, et maxime de monte Gragnancsc. A. Domini MCLXX, vm" 
kal. madii > . 

Rcuestum A, c. 1 v. 
I C{. t 1·egestt nn. 18i, 102ì, 1179, ai </Uali si t•if<WlsCe. 
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1279. 17 JJuglio 1170. 
< Maccone qd . Aldebrandini et Bonaso r o eius uxor ven-

diderunt 1 Catenaccio qd. Boni 2 duas petias terrarum, q. sunt u. 
d. Filicastri. Manu Octi not. (A.) 111•c0 Lxx0 , xv1° kal. au-
gusti :o . 

Regestum B, c. 54 v. 
I Segue Luc. capltulo espunto. 2 Catenaccio qd. Bonl è nel!' tnterUneo. 

1280. Saltoc,chio (Lucca), 20 Luglio 1170. 
A. MCLXX, xm kal. aug., ind. m . Ego Rolandinus qd. 

Rigiardi per hanc cartulam pro anime mee remedio offero tibi 
mon. S. Petri, quod est constructum et edificatum in I. u. d. 
Poteuli, omne ius et actionem, derictum et tenimentum atque 
mellioramentum 0t libellariam, quod vel que mihi pertiuet de 
una petia de terra, q. est ca.npus, in l. et fin . Saltonchio u . d . 
Vergaio et est cum castaneis, et tenet : caput cum uno latere in 
terra episcopati S. et caput in via publica et latus in terra 
Lei iudicis. Offero, quatinus a presenti di-;i, tam in vita mea quam 
et post obbitum meum, sit in proprietate mon. et potestat.e abatis 
et monacorum, q. per tempora ibi fuerint ordinati et in eum of:. 
fìcium Deo fe(c)erint, ea habendi et fruendi ad eorum tantum 
usum et pauperum et utilitatem mon. Pena dupli et arg. libr. v. 
Act. Saltongbio, u . d. Capanna. S. m. Rolandini. S. m. Crilli 
qd. Becti, Borgongnoni qd. Antonielli, Corsecti f. Selvangni, Be-
neveni qd. Alberti tt. Aldibrandus not. sacri pal. et imp. 

Originale: X. I 12. Dopo la sottosortzlone del wt. segue dt rnano dello 
stesso Aldibrandus: Rol:indlnus promisit atque convenlt per se suosque bere-
des omni anno reddere 111 den. pro suprascrlpt.a. terr:i In mense ian. illo cuius 
terra est et XIJ dcu. mon. omni anno in suprascripto mense, donec icx sol. dati 
fuerim mon., sub suprascripta pena. Suprascripto datale. dle et tt. et lnd. 

1281. 19 Agosto 1170. 
< Car ta, quomodo homincs de Gragno supposuerunt defensioni 

et tuitioni canonicorum montem Gragnanescm; 1 unde dederunt 
S. Martino pro ipsa defensionc partem predicti montis ; unde de-
bent reddere plaitcnscs predicte terre vel comwunis star. v1 ca-
stanearum pistarum ad canonicam, in mense ian., doncc prcdicti 
cu.nonici defenderint predictum montero a guasto. A. Domini 
MCLXX, quartodecimo kal. sept. Ubertus not. » . 

Regestu.m A, c. 4 v . 
1 Corretto da Gragnasem 

1282. L?.Wca., 24 Ottobre 1170. 
Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., propc Curtc, q. d. 

Ildebrandi, in conspcc:u bonorum virorum quorum nomina, infc-
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rius continentur, Gerardinu s, ' prenomine Guladiferro, pro re-
medio ac salute anime qd. Diane uxoris sue dedit et iudiea.vit 
atque obtulit eeel. S. unam petiam de terra, q. est ortus 
euro arboribus super se, in 1. Parathana u. d. Ortus dal Forno, 
per quam est quedam semitula et est, euro pert. mensurata, 
sist. XVI ; tenet : unum eaput in via publica, alterum in terra 
Simeonis 2 qd. Ilde brandi euro media fossa, latus in terra et media 
fossa supraseripti Simeonis, aliud in terra filiorum qd. Rainerii 
de supra Porta; quatenus deinde in antea supraseripta terra sit in 
proprietate eccl. S. ita tamen, quod Gerardinus Gula-
difeno et sui heredes et proheredes eam et utantur et 
fruantur ea, reddendo omni anno in mense oct. suprascripte 
ceci., pro anniversario Diane, xn den. Lue. (et) non amplius, sub 
pena libr. 11 arg. Sic Genudinus terram inrevocabilitcr obtulit 
et pensionem pro anniversario promisit, per parabolam Tediei g . 
sui et eius presentia et coram Rembo qd. Gottefredi, Albertino 
qd. Cittadine, Gervasio qd. Rodulfi. A. MCLXX, IX kal. nov., 
ind. iv. Dulcis not. imp. 

Ol'i{Jfnale: D. 32; Regutum A, c. 25 i·. J\'el 11 e r so cteua cat·ta, da mano 
del sec. XII-X/Il: Modo reddunt lilli Tcdalgardi; e da nw1w del sec. X III: Bar-
tholomeus iude:r. de Gelso qd. Tcdicii qd. Locteringbi qd. Gerardlnl supra-
scripti. 

1 Il Reg. A aggfunge: et nota, quod iste Gerardious fuit frntor Tedici de 
Curte lldebrandi, cuius !liii rcddunt modo predictam peosioocm 2 Ii Reg. A 
aggiunge : de quo fult Napoleone 

1283. 9 Novemb1·e 1170 . 
« N i eh o 1 a u s causidicus, consul curie treguanorum, tulit sen-

tcntiam inter V i 11 a n u m Passi filium qd. OgN·ii et capitulum 
Luc., et eondempnavit predictum Villanum ad reddendum Luc. 
capitulo annaatim soldos nu••; ut continetur in excmplo manu 
Bartholomei de Bozano not. et aliorum notariorum, sumpto de 
cartii Alberti not. (A.) v• idus novembr. " · 

Regestwn n, c. 36. 

1284. Lucca, 18 Febbraio 1171. 
A. Mcr,xx1, xn lrn.l. mar., ind. IV. Nos Io han ncs qd. 

Pcricioli et Carfagno lu s qd. Bonatti, Martinellu s qd. To-
marclli atque Co r su s f. Bichi, pro no bis et pro omnibus vicinis 
nostris babit.antibus in castro et poio de Colle de Potho, per lume 
eartulam vendimus et tradimus tibi Villano qd. Hubertclli unmn 
petinm de terra, q. campus est cum arboribus super se, in I. et 
fin. 'rassignano u. d. Albaro, et tenct : unum caput in terra et 
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media fossa S. Steph·:mi, alterum in terra et media fossa Antel-
minelli et Ugolini qd. Gottifredi, latus unum in terra et media 
fossa eorumdem Antelminelli et Ugolini atque Gontinelli, alterum 
in terra et media fossa Tassignani qd. * *. Est, cum pert. men-
surata, mod. I et star. I et medium vel si plus est. i Pretium ac-
cepimus, XIV libr. den. Luc. Pena dupli et arg. libr. x, 
sub pena consulum et treuguanorum Luc. et Advocatorum. Act. 

S. m. Iohannis et Oarfagnoli, Martinelli atque Corsi. 
S. m. Baldinelli f'. Bicbi, Seretti f. Paganelli, Guccii qd. Cinge-
sacchi tt. Ugo not. imp. 

Ortgìnale : D. 50. 

1 Il passo da et star. a est è scritto su rasura. 

1285. lit.teca, 2 Aprile 117 1. 
A. MCI.XXI , 1v non . apr., ind. I V. Manifesti sumus nos 

Grugnus qd. Moriconis et Corsus qd. Baronis, quia tu Bona-
soror relicta qd. Albertini et filia qd. Uberti, curo consensu Ro-
landi uterini tui et Parisii qd. Gualterii et Iohannis qd. Asini tuo-
rum mundualdorum et tutorum seu curatorum tuorum tf., per 
cartulam libell. nom. ad censum perexsolv. dedisti nobis decem 
et novem petias de terris in 1. et fin. :à'Iontemagno. Prima est 
silva u. d. ad Aia Vecchia, et tenet: unum caput in r ivo, aliud 
cum uno latere in terra eccl. S. 11fartini, quam detinet Villanus 
qd. Iobannis, aliud latus in terra, quam detinet Preite qd. Boni; 
secunda est vinea u. d. ad Tracolle, et tenet : unum caput in 
via publica, aliud cum ambobus lateribus in terra quam detinet 
Preite; tertia est olivetus u . d. a Petrecio, et tenet : unum caput 
in via publica, aliud cum uno latere in terra Henrigctti qd. Ugo-
lini, aliud latus in terra nepotum qd. Raimondini ; quarta est 
olivetus in eodem 1. Petrecio, et tenet : unum caput in via pu-
blica, aliud cum uno latere in terra suprascripti Villani, aliud 
latus in terra Lietori qd. Bomfilii ; quinta est olivetus et quer-
cietus u. d. a Casa Bonioli, et tenet: unum caput cum uno la-
tere in viis publicis, aliud ciiput in terra quam detinet supra-
scriptus Preite, aliud latus in terra Lambertucii qd. Galletti; 
sexta est silva in eodem I., et tenet: ambo capita cum uno la-
t.ere in viis publieis, aliud latus in terra quam detinet suprascrip-
tus Preite; septima, sil va in codem I., te net : ambo capita in 
viis publicis, ambo latera in terris, quam detinet suprascriptus 
Preite ; octava est campus cum fìcubus super se u. d . a Fontana, 
et tcnet : unum caput in via publica, aliud in terra suprascripti 
Lietori, latus wrnm in terra quam detinct suprascriptus Preite, 
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ali ud in terra Conradi de Gualdo; nona est silva in eodem l., 
et tenet: ambo capita in viis publicis, lat.era ambo in terris su-
prascripti Conradi ; decima est vinea u. d. Ortum, et tenet: ambo 
capita cum ambobus lateribus in terra quam detinet suprascriptus 
Preite; undecima, vinea cum casa super se in eodem 1., et te-
net : ambo capita cum uno latere in viis publicis, aliud latus in 
terra quam detinet suprascriptus Preite; duodecima est silva u. 
d. ad Aia, et tenet : unum caput in via publica, aliud in terra 
Paganelli qd. Amatelli, latus unum in t.erra quam detinet supra-
scriptus Preite, aliud in terra suprascriptorum nepotum qd. Rai-
mondini ; tertiadecima., silva u. d. a Castagno Crepolo, tenet : 
ambo capita in viis publicis, latus unum in terra suprascripti 
Conradi, aliud in terra quam detinet suprascriptus Preite; quar-
tadecima est vinea u. d . a Vignole, et tenet : unum caput in via 
publica, a.liud cum uno latere in terra suprascripti Villani, aliud 
latus in terra quam detinet suprascriptus Preite; quinta[dec]ima 
est vinea in eodem 1., et tenet: unum caput in terra quam de-
tinet suprascriptus Preite, aliud in terra Albonetti et Corbicionis, 
latus unum in terra suprascripti Conradi, a.liud in terra supra-
scripti Villani ; sextadecima est vinea et silva u. d. a Lupineto, 
et tenet: ambo capita curo uno latere in viis publicis, aliud latus 
in terra suprascripti Villani ; septimadecima est boscus u. d. a 
Muchio, et tenet : unum caput in via publica, a.liud in terra su-
prascripti Conradi et in terra quam detinet suprascriptus Preite, 
ln.tus unum in terra suprascripti Villani, aliud in terra supra-
scripti Lambertucii; octavadecima est silva et boscus ti. d. ad 
Valle Maiore, et tenet: unum caput in rivo, aliucl in terris .Ma-
thaferri et Carandelli et Bandini et suprascripti Lambertucii et 
Becci et suprascripti Villani et iamclicti Corbicionis et suprascripti 
Albonetti, latus unum in terra suprascripti Lietori, aliud in terra 
quam detinet suprascriptus Preite; nonadecima est [ ... in eo)dem 
1. , et tenet : ambo capita cum uno latcrc in terra quam d[ etinet 
... , ali ud latus in terra] suprascripti Villani. Dedisti, ut in nostra et 
de nostris hcrcdibus ac proheredibus sit potestate prcdictas xix pc-
tias de terris babendi atque fruendi. Tibi vel tuis hcredibus ac 
prohcredibus per singulos aunos, in mense ian., in suprascripto 
I. Montemagno vel in Luca recldere debcamus sol. 1v et den. vm 
dc Luc. moneta et xxvn star. de musto ad palmentum in 1. 
temngno, ad star. ciusdcm loci per tempora currentcm. Pena: 
ccc so[l. et Rttb pena consulum et treuguanorum] prescntium et 
futurorum Luc., vel altcrius potcstatis, [quc Lucam distringet, et 
potestatis, que] distringct. Duo libelli. [A ]et. 
Luce, in domo suprascripte Bonesororis. S. m. Grugni et Corsi. 
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S. m. Arderii qd. Pandulfini et Bernardi qd. Rodulfi et Henrigi 
f . Bruliori tt. Albertus not. imp. 

Ortgtnale: R. 201. Net verso, da mano delsec. Xlii: [ ... ]llus, Vivianns 
et Ugollnus gg. [ ... ] suprascriptl morantur in taberna [ ... ) star. Xlii musti et 
den. xxvm [ ... ] contl.nuls. 

1286. Lucca, 8 Giugno 1171. 
A. MCLXXI, VI id. iun., ind. I V . Nos Io han n es qd. Asini 

et Berta uxor eius et (filia) qd. Landuvini, ego Berta consen-
tiente micbi viro meo, ubi interfuit notitia Iacobi iudicis imp., 
a quo interrogata sum sequenter edicti paginam, per banc car-
tulam vendimus et tradimus (tibi) Uberto presb. abb. mon. S. Pe-
tri , quod est situm in l. u. d. Poteule, unam petiam de terra, 
q. est canpus et ortale curo arboribus, in I. et fin . Capannore u. 
d. in Grempo, et tenet : caput in via publica et caput curo uno 
latere in terra mon. et latus in terra filiorum qd. Pelegrini. Est 
per mensuram a iusta pert. istariora * * et si plus inventa fue-
rit. Tibi eam ad utilitatem mon. vendimus. Recepimus pretium, 
vn libr. et * * sol. Luc. den. Pena dupli et arg. libr. xv et sub 
pena Luc. consulum et treguanorum presentium et futurorum et 
Luc. potestatis. Act. Luca, prope portam S. Gervasi. S. m. 
iugalium, Iohannes uxori consensit. 1 S. m. Magalocti qd. su-
prascripti Landovini, Querri qd. Brunecti, Gratiani qd. Albcrtini 
tt. Aldibrandns not. sacri pal. et imp. 

Ortgtnale: Q. 128. 
1 Sotto v"è uno spa:·to 1n l>tanco. 

1287. 16 Giugno 1171. 
« Carandus qd. Guidonis reddcrc tenetur aunuatim Luc. 

capitulo dcn. septem de una petia terre, q. est boschus in Ar-
sina. Manu Romani not. (A.) MCLXXI, xvi kal. iulii • . 

Regestum B , c. 69 v. 

1288. 6 Luglio 1171. 
e V i tal i s f. qd. Petri dedit in pcrmutationcm domino Gu i -

li e 1 mo primicerio et f . qd. Rofredi omne ius et melionunentum, 
quod habebat de duabus pctiis terrarum, q. sunt campi prope 
Ducaia, do quibus recldunt mihi omni anno Barnctulus et Riccius 
xn star. grani et xn milii. Carta manu Dulcis not. (A.) 
MCLXXI0 , prid. nonas iulii ... 

Reuestum B, c. 8; llegc.stum ,,, c. 22. Il Reg. A: Comnmlatio Guiliclml 
qd. RofTredi curo Vitali qd. Pctri Roffrcdl prcdicti de prediclis duahus 
(cf. ti req. n . 78, cut st 1·t f er1sce) dc Turingo, propo Ducariam, qun.s rcccpiL 
predictus Guilielmus prlmicerius in commutationcm a prcdicto Vitali. 
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1289. Ohiesa di 8. Apollinare (Lucca), 12 Agosto 1171. 
Nos D a mmi a n u s presb. et Rom e us diac. nec non et Ar -

m a n n u s subdiac. canonici s. matricis eccl. B. Martini, concessa 
no bis super hoc et R ugge rio S. Romane Ecci. subdiac. ca-
nonico et confratre nostro speciali licentia, habito primitus capi-
tulari tractatu, ex consensu et voluntate omnium canonicorum, 
pro nobis et suprascripto Ruggerio, investivimus vos priorem 
ecci. et canonice S. Michahelis de Foro et plebanum de plebe de 
Campomaiore et plebanum de plebe de Ylice et plebanum de plebe 
de Mosterio Sigradi et plcbanum de plebe S. Stefani, prelatos et 
rectores fraternitatis et conventus presbiterorum de Valleprimaria, 
recipientes pro vobis et pro toto conventu suprascriptorum pre-
sbitcrorum, de una petia de terra cum ecci. et canonica, cimi-
tcrio et orto super se insimul comprehensa, que eccl. v. Sanctus 
Martinus, sità et posita in suprascripto 1. Valleprimaria, cum 
omnibus terris et rebus cultis et incultis, donicatis et massariciis, 
mobilibus et immobilibus atque se moventibus, curo omni iure 
et actione vel repetitione, que iamdicte ecci. competunt in terra 
vcl aqua, a<lversum aliquam personam vel locum, quatinus dein-
ceps in antea vos vestriquc successores in eternum habeatis po-
testatem predictam eccl. regendi, manutenendi et, si volueritis, 
hospitale ordinandi cum omnibus rebus, proprietatibus, iure, ad 
predictam eccl. nunc et in futurum pertinentibus tam in tempo-
ralibus quam in spiritu•ilibus, et plenam habeatis potestatem et 
licentiam, absque ulla contradictione alicuius persone ecclesiastice 
vel secularis, collocandi et eligendi presbiterum et clericos in 
predicta eccl. et loco, prout vobis placuerit. Sic tamen, quod, 
postquam elegeri tis, pro reverrntia eccl. et canonice S. l\1artini, 
debeatis presb. electmn in conspectu canonicorum locopositorum, 
q. tunc fuerint, represental'C, et postquam predictus presb. re-
prcsentatus fuerit, canonici ipsum sine examinatione vel procra-
stinationc debeant approbarc iuxta voluntatem prelatorum con-
ventus et fraternitatis, salvo tamen iure patronatus suprascripte 
canonice de iandicta cappella et ecci. S. 1\fartini pertinente ; et 
hoc sic determinato, quod sub occasione predicti patronatus ca-
nonici nichil valeant vel possint petcre vel exigore a prediota 
eccl. vol cius sacerdote voi fL conventu vel cius rectoribus aut 
ab aliqua persona pro eis, nisi annuaJ.em censuro, qui est octo 
::;ol. omni anno, in mense mar., dcinc in antea, de teropornlibus 
rebus tantum, que mmc ad cccl. et cauonicam S. 1\Iartini pcrti-
ncnt; et rcctores conventus et fratcrnitatis aut saccrclos prcdicte 
cappelle et convcntus non dcbcant ullo temporc subponcre pre-
dictam eccl. alieni persone ve! loco, ncquc dcbeant erocrc vel 
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per iudicium recipere aut aliquo modo terras eccl. et canonicc 
S. ?ifartini, vcl eorum colonorum, sino licentia canonicorum ; et 
si, quod absit, aliquo tempore conventus prorsus esse desierit, 
ita quod non sit iamdicta cappella S. Martini curo omnibus suis 
rebus et melioramentis secundum pristinum statum, debeat redire 
in iure eccl. et canonice S. Martini, nulla repctitione pro annuo 
censu alicui persone facta. Quando prelati conventus in predicta 
eccl. sacerdotem elegerint, debeant facere ad honorem eccl. S. Mar-
tini et debitam reverentiam canonicorum ; et de omnibus prc-
dictis nos nostrique successores vobis et vestri(s) successoribus 
debeamus esse actores et defensores in eternum. Hec acta sunt 
in eccl. S. .Appollenaris, iuxta et eccl. S. Martini. 
Coram: Guinisio causarum patrono, Gerardino qd. Uguiccionis, 
Alberto qd. lldibrandi. A. MCLXXI, prid. id. aug., ind. xv. Su-
prascripti homines ibi fuerunt. Hugo dictus arcbipresb. ss. Bo-
nellus diac. et can. ss. Romeus diac. et can. ss.' Pandulfus diac. 
et can. ss. Presb. Baldicio ss. Damianus presb. et can. ss. Bene-
dictus presb. ss. Tiniosus presb. ss. Guido presb. et can. 1 ss. En-
ricus subdiac. et can. ss. Magister Ermannus subdiac. S. Martini 
ss. Rogerius subdiac. et can. ss. Guido subdiac. et can. ss. Gui-
nisii dingno firmatur cartula singno ss. Carus not. imp. 

Or1utnale : Q. 12. Dopo ta sottoscrutone del not. segue dt mano dello 
stesso Carus : Nomina. predictorum prelatorum sunt Ileo: prior S. lllichabclls 
de Foro v. presb. Rolaodus, plebaous de plebe de C:impomaiore presb. An-
gelus, plcbanus dc Ylice presb. llfiliaous. plebanus dc Mosterio Slgradi 1>rcsb. 
Ubaldus, plcbanus de S. Stefano presb. Rolaodus. Hli omnes ad hanc cart\1la1U 
reciplcndam fuerunt. Nel vei·s o, da, in.ano del sec. Xlll·XlV: De Valpro· 
maio vacant; e da. mano del sec. Xli-Xl/I: Dc ecclesia. dc Valprimalo, patronatu. 

t Le parole Romeus diac. el oao. ss. sorn> su 1·asura. 2 u 1Jarole Guido 
presb. et oan. sono su rasura. 

1290. Lucca, 19 Agosto 1111. 
A. MCLXXI , XI V kal. scpt.' ind. I V. Ego H. o s su s qd. Il-

de brandi per hanc cartulam vendo et tra.do vobis Ugoni archi-
presb. eccl. et canonicc S. Martini et Hcnrigo subdiac. et cam-
merario ipsius cccl. et canonice, ad pa.rtem illius cccl., omnem 
actionem, locationem, tenimentum, mclioramentum et usum atque 
omne ius, que habeo et michi pertincnt dc una pctia. de terra, 
q. est campus cum arboribus super se, in l. et fin. l'aratthana; 
qu{} tenet: ambo capita curo uno latcrc in viis publicis, alterum 
latus in terra fi\iorum qd. 'l'cdici ; dc qua omni anno reddehnn-
tur eiclem ecci. x sist. inter granuru et fabas et milium. ' Recepì 
pretium, libr. octo2 Luc., scptem 3 libr. comput.wi mihi de su-
prascripto afficto, quod tenueram et non vobis illud reddidcram, 
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et sol. xx den. mihi dedistis. Pena dupli et arg. libr. v1 et sub 
pena Luc. consulum et treuguanorum presentium et futurorum 
et qualis potestatis Luce pro tempore fuerit. .A.et. Luce. S. ro. 
Rossi . S. m. Gervasii qd. Rodulfuccii, Carfalletti qd. Villani, Per-
goli qd. Gerardi Dulcis not. irop. 

Originale: D. 26; Regestum A, c. 25; Reoestum B, c. o v. Xel ve r so 
della carta, aa mano del seo. Xll-Xl/I: Hec est terra, q. d. Rossi Mat bafe· 
gati, et que (1) , ut credo, fuit Bonflllì qd. Mattonis; de r111a debebat redder e 
vm star. grani et vm fabarum; pro 'IUO postea Simeono qd. Iobannis. Modo 
uxor Guidi xx star., et de terra. Napoloonls qd. Shneonls v1111 star. cr. a 
reg. seguente. 

1 n Reg. A: x star. blave 2 oclo fu scritto do1>0 netto spento lasciato 
in bianco. 3 septcm come aua nota 2. • IL passo da. Carfalletli a tl come 
alla nota 2 . 

1291. Luccn,, 19 Agosto f 171. 
Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., prope cccl. S. Mar-

tini, in conspectu Gervasii qd. Rodulfucii, Carfalletti qd. Vil-
lani, Pergoli qd. Gerardi, Rossus qd. f. Ildebrandi investivit 
Ugonem archipresb. et Henrigum subdiac. et cammerarium su-
prascripte ecci. et canonice S. recipientes pro ecci. et 
canonica, eisque finem et refutationem et perdonationem atque 
transactionem fccit de omni actione, locationc, tenimento, melio-
ramento et usu atque omni iure, qu';} babebat et ci pertinebant 
de una. petia de terra suprascripte ecci., que est campus cum ar-
boribus super se, in I. et fin. Parathana; tenet : ambo capita 
cum uno latore in viis publicis, alterum latus in terra filiorum 
qd. Tedici ; de qua omni anno reddebantur eidem ecci. x sist. 
inter granum et fabas et milium. Pena: Jibr. VI arg. et (sub pena) 
consulum et treuguanorum Luc. prcsentium et futurorum et qualis 
potestatis Luce pro tempore fuerit. Canonici condonaverunt ei 
libr. vn Luc. monete de afficto terre, quod tenuerat et non red-
diderat; insuper dederunt ci sol. xx Luc. den. Factum est co-
ram suprascriptis hominibus. A. MCLXXI, xiv kal. sept., ind. IV. 
DuJcis not. imp. 

Originale: D. 75; Regestum A, c. 25; Reoestwn B, c. O v . 
precedente. 

cr. reg. 

1292. Lucca, 14 Settembre 1171. 
A. MCLXXI, ind. v, xvm kal. oct. Nos Bl a n c u s qd. Guidi 

et V e r d i I i a iugalis eius (filia) qd. Baldinelli, michi Verdile viro 
meo consentientc, ubi interfuit notitia Rolandi iudicis imp. qd. 
Guarmignani, a quo interrogata sum secundum cdicti paginam, 
per hanc car tulu.m vendimus et tradimus tibi Benenato qd. Bon-
filii nostram portionem, 1 q . est quarta portio et mcdictatcm altc-

t!t 
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rius quarto portionis,2 de una petia de terra, q. est cum casa et 
molinis et macinis et marulis et acquiduciis super se, in confini-
bus de i\Ia.ssa .Macinaia in l. u. d. in Valle, sicut per capita et 
latora inveniri potest. Profitemur a te prf\tium accepisse, xxx sol. 
den. Luc. monete. Pena dupli et LX sol. den. Luc. monete et sul:> 
pena consulum et treguanorum Luc. presentium et futurorum. 
A.et. Luce. Predictus Blancus et Verdilia hanc cartulam fieri 
rogaverunt, et Blancus uxori sue ibidem consensit. Rolandus iu-
rlex sacri pal. sic interfui et ss. Duga f. Stranbi, Ronciliatus qd. 
Guarminiani, Simeone f. Viviani Beraldclli, q. huic contractui tt. 
interfuerunt, manusque imposuerunt. Rainerius not. imp. 

Ortotnale : o. 01. 
1 CorretlO da oost.ras portioncs ! Corretto da porlione 

1293. 24 Settem[)re 1171. 
e Alia rcfutatio Ferrarii 1 et All:>e r tini f. eius dc omni 

eo, quod usque ad illud tempus ininstc detinucrunt contra cccl. 
S. Martini in Gragno vcl ubicumquc fuerit, et penam promise-
runt. A. Domini MCLXXI , vm kal. oct. C-Ontrarius not. >. 

Rege.l'ttlin A , c. 4 v. 
1 or. tt 1·eg. n . 1.02;, cut st rl/ertsce. 

1294. Lucca, 26 Settembre 117 1. 
Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., intus canonicam 

S. l\fartini, in conspectu l<"'ederighi qd. Bernarduccii, Catenaccii 
qd. Boni de Bacchiano, Petri dc suprascripto 1. qd. f. Ubertelli 
et aliorum, Il_debrandinus qd. Lambertuccii et Bolgarinus 
qd. Homicioli investicrunt Bcnedictum presb. e.t Henrigum sub-
diac. canonicos et camerarios suprasc1·iptc ecci. et canonico, rc-
cipientcs pro ecci. et canonica, quod dcinde in antea ipsi vel he-
rcdes ac proheredes redcrent pensionem canonicis omni anno in 
mense dcc. den. xvm Luc. de una petia de terra, q. est silva, 
in I. S. Ianuario u. d. Carbonaiola, unde ipsi antea. soliti erant 

canonico x sist. rle castaneis mollariis; de qun supra·· 
scripti camera.rii eos investiverant; que tenet : ·unum caput in 
terra Bnmccti qd. Vitalis de Domo, alterum in terra Fantini, 
latus in terra Merletti qd. Lieti, altcrum in terra Guiduccii Gel-
lani et de suis consortibus. lldebrandinus et Bolgarinus obligavc-
nmt se et ac prohoredes, sub penn Luc. consulum et 
trouguanorum prescntium et fotnrorum et potestatis de S. Ia-
nuario, rcddcre pensioncm, recipiendo manducare una persona 
omni anno, et 11011 laxare tcrram nec studiose eam peiorare. 
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A. MCLXXI, VI kal. oct., ind. V. Suprascripti homines ibi in-
terfuere. Dulcis not. imp. 

Orl!Jlnalc: I. 172. Nel v er so, aa mano lkl sec. Xlii: Hanc terram ba-
bent Bonagura qd. Aagiorinl et Grinta (!) eius gerrnanus et Guido et Galganus 
qd. Bonifatii et • • de s. Ianuario. 

1295. Lucca, 31 Ottobre 1171. 
A. MCLXXI, prid. kal. nov., ind. v. Nos Gotifredus et 

He nri cus gg. tl'. qd. Laffricanti per banc cartulam vendimus et tra-
dimus tibi Facto qd. Fridiani da Vaccole duas pctias de terris in 
confinibus da Miate u. d. a Pisciule; una est campus, (tenet :) 
caput in via publica da Montiolo, alterum in via et simitula, la-
tus unum in terra cccl. S. Petri da Miate, alterum in terra Ra-
nucci Rodelossi ; altera est vinca, tcnet : unum caput in monte 
di llfarmoraia, a liud in suprascripta via et simitula, latus unum 
in terra suprascripte ecci., alterum in terra Brunccti da Corte. 
Sunt inter ambo, iusta pcrt. mcnsurata, star. xm et dimidium. 
Vcnctimus pro prctio IX libr. et v sol. et dimidium Luc. den. 
Pena dupli et consulum et treguanorum Luc. ve! altcrius pote-
statis, que fuerit in iamdicta civ. Act. Luce, in classo qui d. 
Salaiolo. S. m. gg. S. m. Bcstrichi qd. Iohannis, Vaccolesi f. 
Iobannecti et Gratiani qd. Sigherii tt. Suprascripti gg. obli-
gaverunt so eorumque he.redes, sub predicta pena, si iamdictus 
r'acto ve! sui hcredes de suprascr ipta venctictione habuerint dan-
nietatem curo ratione ex parte suarum uxorum et Ilie matris ea-
rum sive alicuius persone, quod ipsi emendabunt cis cap(ut) tan-
tum de dannietate infra nnum mensem post inquisitionem. Ci-
prianus not. imp. 

Ortginate: G. 71l. 

1296. Ponte del Marchese (Ponte S. Pktro, Lucca), 6 Gennaio 1172. 
Breve ad futuram dcmonstrationcm, qualiter in I. Pontis Mar-

chionis, intus çccl. S. Petri de ipso I., bonorum virorum pre-
sentia nomina quorum infP.rius scripta. in[ve]niuntur, presb. Guido 
custos et rector case suprascripti pontis convenit ot promisit Gua-
lardo qd. (Ilde]brandi et 1/faleposc qd. Guilielmi et Gualando qd. 
Bottori atquo Alamanno qd. Vidccori, ipsis quidcm rccipi[en]ti-
bus pro se et pro omnibus dominis molinorum porte S. Donati 
et porte S. et Guiliclmotto et Ceriolo et Passarino et 
Lumbardo et Morando atque Bottacio consulibus mugnariorum , 
quod deinccps in antca totum legnamcn molinorum porte S. Do-
nati et porte S. Fridiani et totum coriedurn , quod nel ipsos 1110-
lino[s] per tinet :i Ponte Marchionis in ioso iverit, readquiret et 
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reducet et reconperabit [et fa)ciet reducere suis expensis usque 
ad casaro pontis ; et si haberet inde damnum, convenit emendare 
eis vel illi, cui damnum fuerit. I tem convenit predictis consuli-
bus, dare eis et mugnariis omni anno unam commestionem per 
Nativitatem Domini et in Resurrectionem Domini aliam comc-
stionem, solitc> more, et in omnibus kal. dare unicuique consuli 
mugnariorum den. 11 et omni anno unum panerium de u[v]a 
Corbana, et de candellis per Candellarium et unum star. de pa-
nico et unum star. de fabis. Pena: xx libr. Luc. den. et sub 
pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futturorum, 
vel illius potestatis, que dominabitur Luce pro tempore. G u i -
li e lm ettus et Ceriolus et Passarinus et Lumbardus et 
Morandus atque Bottacius consules mugnariorum convene-
runt et promiserunt presb. Guidoni, quod totum gra.num, quod 
i psi recollegerint 1 vcl facit recolligere, dabunt vcl dare facient 
preeb. Guidoni vcl ubi consules pontis cwn eis accordaverint, 
et facient inraré omni anno eorum consules, sicuti solitum est, 
ad bonum pontis, ita quod consules pontis, omnes vel unus aut 
plures eorum, cum eis esse debeant ad faciendum et ordinandum 
ad bonum et salvitatem pontis. Pena : xx libr. Luc. den. et sub 
pena consulum' etc. Hec acta sunt in presentia Buoni qd. Do-
minici, Lanthi qd. Orlanduci, Navisciani fratris eius, Pasci qd. 
Ughicionis, Corsi f. Buoni, l\Ialegallie qd. Signorecti, &'inucini 
qd. Guilicionis, Bonadie qd. Guiduci. A. MCLXXII , vm id. ian., 
ind. v. Appollonius not. imp. 

OrtoinaLe: X. 106. 
I Corretco aa recollegeret 2 Segue come sopra. 

1297. Ponte del Marchese (Ponte S. Pietro, L'l.uxa), 18 Marzo 1172. 
Breve memorie, qualiter in capite pontis, qui d. Marchionis, 

presentia bonorum hominum nomina quorum inferius scripta sunt, 
Guid o prcsb. et rector ecci. S. Petri dc suprascripto I. Ponte, 
litigans pro suprascripta ecci., ab una parte, et l\[ a l a.g a I i a. qd. 
Segnoretti litigans, ab altera parte, invicem inter se investitioncm 
dederunt, et Guido se suosquc successores et predictam eccl., et 
l\fala.galia se suosquc heredes obligavcrunt, sub pena o sol. Luc. 
den. et consulum et treuguanorum prescntium et futurorum Luc. 
ve! alterius potestatis Luc., quod quicquid Rolandus iudcx 
imp. et qd. Guannignani et Rossus qd. Henrigi, de lite infra 
posita., inter eos vertcbatur, per laudamentum dicerent, ipsi 
et eorum hercdes scu succcssorcs et prcdicta. eccl. omni tempore 
firmum ot ra.tum haberent; que lis talis erat: petebat presb. 
Guido a Malagalia, ut nullum imbrigamcntum faciat super ulti-
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mam murellam predicti pontis et quod ibi superimpositum ha-
bet, auferat; Malagalia negabat. Item petebat, ut non faciat ali-
quod inpedimentum ante murum sue domus nec a latere ipsius 
muri usque ad frontem proxime murene; M:alagalia negabat. Item 
petebat, ut reducat lopium iuxta foveam, ut via sit expedita, et 
ut arbores, sunt in greppo ipsius fovee Urbicianensium, 
permittat ei auferre; Malagalia negabat et dicebat, quod hanc 
utilitatem debet habere pro pensione medietatis libre olei, 
reddit suprascripte aeccl. pro una pert. terre, sicut in carta Ughi 
not. continetur. Item petebat, ut permittat ei auferre duas arbo-
res, sunt in via publica, qu{l via est inter utrasque terras 
suprascripte ecci., s icut in cartula offersionis continetur, scripta 
manu Lanfranchi not., quia dicebat illam viam in proprio ecci. 
esse, sicut in eadem carta dicitur; l\falagalia negabat. Litem Ro-
landus et Rossus diligenter cognita(m) et allegationibus utriusque 
partis sollempniter auditis et inspectis, taliter per laudamentum 
diffinierunt: Rolandus, curo consilio et accordamento Rossi, Ma-
lagaliam condempnavit, ut nullum imbrigamentum faciat super 
predictam ultimam murellam et quod ibi superimpositum habet, 
dehinc ad octo proximos dies auferat, et auferat imbrigamen-
tum, quod habet ante murum sue domus, et aliud, quod est a 
laterc usque ad frontem proxime murelle, et ut reducat lopium 
iuxta predictam foveam, sicut termini positi sunt, a cantone mu-
rene in antea ; sed l\Ialagalia debeat incidere arbores, et sibi ha-
bere, dehinc ad proximas aprelis kal., et terra remaneat ad utili-
tatem suprascripte ecci. A petitioue predictarum duarum arborum 
l\falagaliam absolvit tali modo, ut dehinc ad unum annum, quan-
documque velit, auferat grossiorem arborem et nullam postea 
superimponat, sed terra remaneat vacua, sicut via publica. Pre-
sentin : Pandulfìni qd. Guarnerii et Buoni qd. Dominici et Gerar-
dini, prenominati Grassi, et Baricche qd. Rustici et Pascii qd. 
l<'ascioli atque Lutterii qd. Pittonis et aliorum quamplurium. 
A. MCLXXII, xv kal. apr., ind. v. Rolandus iudex sacri pal. et 
predictc litis cognitor ss. Supradicti homines ibi fuere. Alber-
tus not. imp. 

Ortgtnaie : B. 82. 

1298. ùucca, 29 Marzo 1172. 
A. MCLXXII, 1v kal. apr., ind. v. Nos Ubertus qd. Sagine 

et Bona eius uxor et filia qd. Petri, mihi Bone viro meo con-
sentiente, interveniente ibi notitia Gualandi imp. iudicis, a quo 
interrogata sum sccundum edicti paginam, ideo per hanc cartulam 
vendimus et tradimus tibi Malafronte qd. Ghirarùini unam petiam 
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de terra, q. est vinea cum arboribus, in l. et fin . Moriano, prope 
eccl. S. Cassiani u . d. in Col di Fiocco : unum caput de ea vie 
publice copulatur, aJterum in terra filiorum Riccii, latus in terra 
tua et in terra Gottifredi Rubei et in terra filiorum Dombelli et 
suorum consortum, alterum in via publica; de qua terra reddimus 
omni anno monasterio S. Georgii m sol. Luc. den. Accepimus 
pretium, sol. e Luc. den. monete. Pena dupli et sub pena Luc. 
consulum et treuguanorum et potestatis Luc. presentium et futu-
rorum. Act. Luce. S. m. iugalium, Ubertus uxori sue con-
sensit. Insuper [ ... no]s iugales ti[bi] Malafronti tuisque heredibus 
omnia nostra bona mobilia seu inmobilia, que babemus [ ... au]t 
habituri sumus, tibi iure pignoris obligamus, ita quod nos vel 
nostri heredes, dehinc ad unum annum proximum venturum, 
(disbri]gabimus tibi vel tuo heredi suprascriptam terram a predi-
cta pensione m sol. et ab omni alio honere, si quod ibi est; si 
autem hoc non fecerimus, et vos vel vestri heredes aliquod dan-
num habueritis, quod habeatis regressum super omnia nostra bona 
in tantum, quantum dannum forte (fuerit?), sub omnibus penis 
predictis. Gualandus iudex inp. his omnibus interfui et ss. Gratia-
nus not. imp. t. interfui et ss. S. m. V[ ... ], [ ... ] tt. Caccius [not. 
• ] I imp .. 

Ortgtn<ile: F. 139. 
1 Il nome del not. st legge per mtero -nella e o,. r o bora ti o. 

1299. Lucca, 2 Aprile 1172. 
A. MCLXXII, 1v non. apr., ind. v . Ego Ceppus• qd. Ber-

nardi per hanc cartulam vendo et trado tibi Malafronti qd. Bor-
delle unam petiam de terra, quç est campus, in I. u. d. ad Vac-
cule, ad Sanctum Cristoforum, et tenet: unum. caput ìn terra 
Biccari qd. * *• aliud in rio et aliquantulum in terra Bonnoti qd. 
Aldeberti cum uno latere, aliud latus in iamdicto rio. Est per 
mensura star. v et unam scalam, vel si plus inventa fuerit. Recepi 
pretium, libr. m den. Luc. monete. Pena dupli et sub pena con-
sulum et tre{,,>uanorum presentium et futurorum Luc. ve! alterius 
potestatis, quç Lucam distringcret. Act. Luce, in Cortina S. Pe-
tri. S. m. Ceppi. Malafron te investivitCeppo, uthabeat su-
prascriptam terram per tenimentum et eius heredtJs ac 2 proheredes, 
ad reddendum omni anno Mala.fronte aut eius heredes ac proheredes 
star. xu de ordeo, ad star. de Classo, ad casam habitationis eorum 
tractum et paratum, sub predictis penis. S. m. Lambercioni qd. 
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Anrichi, Belandini qd. Benetti et Valliano qd. Ildebrandini tt. 
Petrus not. imp. 

Or({)tnale : B. 56. 

1 Corretto da Ceppo 2 L'ortg. lla.: ad 

1300. Lucca, 2 Aprile 1172. 
A. MCLxxu, IV non. apr., ind. v. Nos Vi ll anus et Osal-

dorus gg. et ff. qd . Ildebrandini pP.r hanc cartulam vendimus 
et tradimus tibi Malafronti qd. Bordelle unam petiam de terra, q. 
est vinea, in l. et fin. S. Cristofori de Vaccule, in l. u. d. ad 
Bagniolo, et tenet: unum caput in terra filii Segnoretti, ali ud in 
terra Martini qd. Gualdradi et nepotis eius, latus unuro in terra 
filii qd. Ubertelli Segalale, aliud in terra Bonaciori qd. * * et 
nepoti(s) eius. Reccpimus pretium, sol. XLV den. Luc. monete. 
Pena dupli et sub pena consulum et treguanorum presentium et 
futurorum Luc. vel alterius potestatis, quç Lucam distringeret. 
Act. Luce, in Cortina S. Petri. S. m. gg. Preterea ì\[alafron te 
investivit suprascriptis gg., ut haberent et tenerent iamdictam ter-
ram per tenimentum ipsi et eorum heredes ac proheredes, ad 
reddendum omni anno star. IX de ordeo, ad star. de Classo, ad 
casam habitationis Malafronti et suis heredibus ac proheredibus, 
sub predictis penis. S. m. Lambercioni qd. Anrichi, Ceppi qd. 
Bernardi, Belandini qd. Benetti tt. Petrus not. imp. 

Ortgtnaf.e: G. 140. 

1301. Borgo S. Frediano (Lucca), 4 1172. 
A. MCLXXII, xv non. madii, ind. v. Nos Guilielmu s qd. 

Brunichi et Donnadalpon te eius uxor et filia. qd. Orli.mdi, 
mihi Donnadalponte consentiente viro meo, ubi interfuit notitia 
Gualandi iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti 
paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Tromberto 
qd. Iohannis casam et rem massariciam et Corsum qd. l\farconis 
manentem, in ea residontem, quam habemus in l. u. d. Domothano, 
et omnes terras cultas et incultas atque agrestes, quante ad pre-
tlictam casam et rem massariciam sunt pertinentes et Corsus a 
nobis ad lab. habero et dctinere videtur. Recepimus pretium, 
libr. vm sol. x den. Luc. monete. Pena dupli et sub pena con-
sulum et treguanorurn presentium et futurorum Luc. vel alterius 
potestatis, Lucam distringeret. Act. Luce, in Burgo S. Fri-
diani. S. m. iugalium, Guilielmus uxori sue consensit. S. m. 
Iohannis qd. Bonfilii, Guidotti qd. Petri, Viviani qd. lohanclli tt. 
Petrus not. imp. 

o .. tgtnale: i\I. 41. cr. ti 1·cg. seg1tente. 
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1302. \ (4 Maggio'!) 1172. 
« Venditio Guilielmi qd. Brunicbi qd . Gerardini qd. Facci 

qd. predicti Bonii ' de masio de Sala, quod obtulit supradictus 
Rainerius ' qd. Roffredi in Domeçano, Tromberto qd. lohannis; 
quod regebatur per Corsum 3 qd. Marconis; de quo predictus Corsus 
reddebat eidem Guilielmo tres somas vini, ad star. * * et tres 
libr. olei. A. Domini MO septuagesimo secundo ,. . 

Regestum A, c. 2. C/. ti reg. precedente. 
I IL ms. aggtunge: de Farnetanls ; e{. a reg. n. 601, cut st rl/ertsce. ! Cf. 

a r eg. n. 69, cut st rtfertsce. 3 ll ms. nel!' tnterltneo aggtunge: de quo 
Trullius castaldus noster 

1303. 6 Settembre 117 2. 
« Iucunta uxor Simionis et filia condam Bernardi vendidit 

Luc. capitulo omnes terras suas, quas habebat in confinibus de 
Fibbialla; unde recolligebat omni anno saumas v et star. xvI vini 
musti; ut continetur manu Dulcis not. (A.) MOLxxn, vm idus 
septenbr. >. 

Regut.um B, c. 96 1'. 

1304. lAtcca, 10 Settemb-re 1172. 
A. MCLXXII, IV id. sept. , ind. VI. Nos Guid o sacerdos ecci. 

S. Bartbolomei, que d. Galli, 1 infra Luc. civ. constructe et edificate, 
atque Peregrinus f. Ugolini Berlescie,2 quia per illam potesta-
tem quam dedit nobis Vivianus qd. Bcnsevegie de rebus suis 
vendendi et alienandi, pro eius debitis solvendis, et ego Dura 1-
fr i u s g. suprascripti Peregrini, omnes t1·es, per banc cartulam 
vendimus et tradirous tibi Bonaccorso qd. Gerardini omne ius et 
actionem, locationem, tenimentum, usum, derictum atque melio-
ramentum, que predictus Vivianus habet et ei pcrtinent de una 
petia de terra, q. est ortalc cum arboribus, u. d. in Casale,3 unde 
redduntur omni anno ecci. canonice S. Luc. episcopatus 
star. v1 de grano et v1 de fabis, curo iusto star. Luc. venditorio, 
tractis et paratis Luce ad c:.mdem canonicam, et canonica debet 
dare manducare semel in anno duobus hominibus, q. predictam 
blavam portaverint ; et unde redduntur omni anno domine Mac-
catuccie unus star. de grano, ad eundem star., et unus pollastor 4 

ad eius domum; que tenet: unum caput in via publica, ali ud in 
terra et media fossa Ugolini caltholarii, latus in terra et media 
fossa tua, alterum in terra et media fossa Armanni qd. Spiguli et 
in terra et media fossa Gerardini qd. * *· Recepimus pretium, 
libr. vm Luc. den., quas dedimus Covaranc qd. Arnaldi pro sol-
vendo ei debito eiusdem Viviani. Pena dupli et libr. xvI Luc. den. 
et sub pena consulum et treuguanorum Luc. presentium et futu-
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rorum et alterius potestatis, si qua pro tempore Luce prefuerit. 
Act. Luce. Prefati presbiter Guido et Duralfrius atque Peregrinus, 
ambo gg. hanc cartulam fieri rogaverunt, et idem gg. soli se et 
suos heredes auctores et defensores inde fore spoponderunt, set 
potestas vendendi, ut retuleruut, fuit data solummodo presbitero 
Guidoni et Peregrino. Sciattarinus qd. Leti, Parte qd. Vitalis, 
Truffa f. Adiuti, Ugolinus qd. Aciarii tt. huic contractui tt. inter-
fuerunt, manusque imposuerunt. Otto not. imp. 

Copia del sec. XII, di Aecursus not. imp.: G. 169; Regestum A, c. 36; Re· 
gestum B, c. 50 v. Nel verso della carta, aa mano del sec. XII-XIII: Car-
tule apud S. Angelum in Campo. 

1 Il Reg. B : ecci. s. Bartholomei de Gallo 2 It Reg. A: Peregrini Ber-
lescie; tl Reg. B: Pelegrinus Berlescle 3 Il Reg. A: apud S. Angelum in 
Campo u. d. in Casale etc.; quam (terram) olim detinuit Martinus Galli et fra-
tres, ut in rotulo dicitur. • Il Reg. A: r eddunt domine Maccatucele 1 star. 
grani et 11 pollastros 

1305. Lucca, 21 Dicembre 1172. 
A. xn kal. ian., ind. VI. Ego La borato re qd. 

Toperti per hanc cartulam vendo et trado tibi Benenato qd. Bon-
filii omnem actionem et locationem, tenimentum, usum et melio-
ramentum atque omne ius, quod mihi pertinet de mea portione, 
q. est quartadecima portio, de uno molino et omni sua pertinentia, 
quod vìdetur esse in l. Massa Macinaria u. d. a Valle, unde tu 
solitus es mibi reddere omni anno pensionem den. v1. Actionem etc. 
de molino cum sedio et pertinentia tibi vendo pro pretio IX sol. 
den. Luc. Pena dupli et consulum et treguanorum Luc. et pote-
statis Luc. Act. Luce, in classo qui d. Salaiolo. S. m. La-
boratoris. S. m. Grimaldi qd. Henrici de Liovane, Carionis qd. 
Henrici et Lucchesi qd. Ugolini tt. Ciprianus not. imp. 

OrtgtnMe: S. 121. Nel verso, da mano del sec. XIl·Xlll: De molino 
de Valle, quod iudicavit Bcnenatus. C/. ti 1'eg. seguente. 

1300. Lucca, 21 Dicembre 1172. 
A. MCLXXII , XII kal. ian., ind. VI. Ego e ari on e qd. Hen-

rici per hanc cartulam vendo et trado tibi Benenato qd. Bonfilii 
omnem actionem 1 atque omne ius, quod mihi pertinet de mea 
portione, q. est quarta portio, minus den. IV de ipsa portione, de 
una petia de terra cum sedio de molino et cum sua pertinentia in 
l. Massa l\facinaria u. d. a Valle; de qua portione tu solitus es 
mihi reddere omni anno pensionem den. XVI. Omnem actionem etc. 
tibi vendo pro pretio xxvn sol. den. Luc. Pena dupli et consulum 
et tregnanorum Luc. vel alterius potestatis, que fuerit in predicta 
civ. Act. Luce, in classo qui d. Sa.laiolo. S. m. Carioni. S . m. 
Ugolini yd. Lanberti, Laboratoris qd. Topcrti et Lucchesi qd. Ugo-
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lini tt. Go n te 1 da uxor Carioni, coram predictis tt. et consensu 
vin sui, obligavit se suosque heredes, sub pena XL sol. et con-
sulum et treguanorum Luc. et potestatis Luc., de non litigando 
neque molestando ullo tempore Benenatum nec suos heredes de 
vendictione, quam vir suus odie Benenato fecit. (C)iprianus 
not. imp. 

Ortgtnale : E. 62. 
t Segue come nel r eg. precedente. 

1307. 1172. 
< Refutatio Bulsi qd. Ugolini nepotis Thucchi et Lamberti 

Terribilis, pro se et Arrigo pupillo qd. suprascripti Ugolini, de 
terra, quam detinebat suprascriptus Philippellus 1 in .\\fognano a 
S. Martino. A. Domini MCLXXII" >. 

Regestum A, c. 23 v. 
l cr. ti 1·eg. n. 1li6, cut si riferisce. 

1308. Vivinaia, 19 Febbraio 1173. 
A. MCLxxm, XI kal. mar., ind. v1. Ego Borgongnon e 

qd. Armanni per hanc cartulam, in loco pingnoris, do et trado 
atque obligo vobis Lucardino qd. Lamberti et Rainaldo f. Beti 
duos petiis de terris, que sunt campora, in Campo de Piscia; unum 
petium est u. d. alle Dethe, et tene: uno capo in via, alio in 
bosco, per quam currit Rana per eam, Iato uno in terra Ildibrandini 
qd. Sesmondini, alio in terra S. Petri ; secundum petium est u. d . 
alla Pescia Morta, et tene: uno capo in terra, q. fuit Bolgarelli, 
alio in terra Pesciatina et lato, et alio Iato in terra suprascripti 
Ildibrandini. Sunt per mensuram cultra una. Recepì pretium, 
sol. LX bonorum den. Pena dupli et sol. cc bonorum den. et sub 
pena potestatis et de consulibus et de treguanorum, qui per tem-
pora fuerint, de civ. Luca. Eo modo et pacto: Si ego vel mei he-
redes dederimus vobis vel vestris heredibus sol. LX, ista cartula 
et suprascripta terra ad nobis revertat.ur, et quando nos per-
solverimus in mense ian. vel febr., persolvere promitto, sub su-
prascripta pena. Act. Vivinaria. S. m. Borgongnoni. S. m. 
Vicini et Borguri de Sala qd. Iohannis et Iohannis f. Ubertelli tt. 
Glandulfus not. regis. 

Originale: M. 149. Nel ve?· so, da mano coeva: Cartula Lucardiol de 
Saocto OJ [Ianuario 1 ot 1) Rainaldi. 

1309. Segni, 23 Marzo 1173. 
Alexander (papa). Hugoni a.rchipresb. Luc. aeccl. eius-

que fratribus. Predecessorum uostrorum Gelasii, Eugenii, Anastasii 
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et Adriani vestigiis inherentes, antiquas eccl. 1 at.que ratio-
nabiles consuetudines confirmamus etc. (come nella bolla di Ge-
lasio II, 1118, settembre 13, cf. il 1·eg. n. 763, fino a subtrahantur, 
poi) sicut nec ab antiquo fieri consuevit; confirmamus etiam vo-
bis oblationes aliarum ecclesiarum, quas vel in festivis processio-
nibus vel in defunctorum exequiis accipere consuevistis; electiones 
priorum et collocationes clericorum in eccl. S. Reparate, S. An-
geli in Foro, S. Petri Maioris, S. Donati, S. Marie Forisportam 
sine consensu episcopi et priorum, q. locopositi nominantur, ma-
ioris ecci. non fiant; nec laicorum etc. (come sopra nella bolla di 
Gelasio II, fino a obedientias, poi) ad chrisma conficiendum etc. 
(come nelle bolle di Gelasio II e di Adriano IV, 1155, ap·ile 16; 
cfr. ·il reg. n. 1138, fino a conventus, poi) quemadmodum ab anti-
quo fieri consuevit. Nullus clericorum, etc. (come nella bolla di 
Gelasio I I, fino a celebrare presumat poi) statuimus, ut si quis 
infra civ. vel in suburbiis, apud matricem eccl. sepulturam ele-
gerit, nulli liceat vobis vestrisque successoribus vim inferre, sal-
vis privilegiis Rom. Ecci. Statuimus, ut etc. (come nella bolla 
di Gelasio II, fino a iudicio. poi) Caritativa etc. (come nella bolla 
di Adriano IV, fino a exhiberi poi) et vobis vestrisque posteris, se-
cundum antiquam consuetudinem, precipimus illibata servari. Pos-
sessiones, quas bone memorie Berta regina seu fideles alii ad ca-
nonicorum in B. l\fartini ecci. gubernationem concessisse noscun-
tur, sive in futurum concedi contigerit, vobis confirmamus. In 
quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis: hospitale 
S. Martini cum eccl. S. Alexandri, ecci. S. Stephani de curte 
S. Martini, ecci. S. Thome, ecci. S. Cristofori de Arcu, et quic-
quid habetis in ecci. S. !usti de Arcu, et ecci. S. Anastasii, 
decimas quoque reddituum qui de Luc. curia episcopo pro-
veniunt. Extra civ. : ecci. de Massagrosi, ecci. de Fabialla, eccI. 
de Gualdo, ecci. de Valle Primaria, et tres ecclesias de Massa 
Macinaria, ecci. de Villore, ecci. de Ciciana, ecci. S. Viti de Pic-
ciorano, et plebem dc Suggruminio cum omnibus cappellis suis, 
ecci. S. Concordii iuxta Arsinam, eccl. S. Petri de Octavo, eccl. 
de Galleno, ecci. de Nechia. In plebe de Cerreto : ecci. S. Marie 
de Streda et eccl. de Corliano. Dat. Signie, per manum Gratiani 
S. R. Eccl. subdiac. et not., x kal. apr., ind. vi, a. M 0 ù 0 Lxx•11°, 
pontif. Alexandri pp. III a. xm1°. 

Ortutnale: BB. 14. SIUtllo dt ptombo. Copia ca1·t. sec. X VII, ai-clì. 
Captt., cod. P >!e XI, c. 47. Jaffé-L., n. 12212; Keltr, GO'tt. Naclw., 1903, 619, 
n . 10 e Italta Pontt/ICia, 111, 404 , n. 38. 

1 è sct·ttto su rasura. 
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1310. 9 Maggio 1173 (?). 
e Exemplum carte fìdelitatis et iuramenti t hominum de Massa.2 

Manu Petri not., dc Cortina S. Petri. (A.) MCLxxm, septimo 
idus madii >.8 

Regestum A, c. 38 v, scrUtura aeua 11ne aei seo. XIII. Crea1amo cM pet· 
la aata delibano confrontarst t 1·egestt nn. 1497, 1498. 

l iuramentl è nell' tnterltneo. 2 La rubrica diu: Memoria quarumdam 
cartarum de Massagrosa. 3 li ms. aggiunge: Cuius rog(itusJ habel Tomasus 
qd. Orlandi J.eonis de Cortina. 

1311. Stiava (Lucca), 13 Maggio 1173. 
A. MCLXXIII, m id. madii, ind. v1. Nos Beldone qd. Mar-

tini et Bo n imi n u s nepos suprascripti Belldoni et qd. f. Raimundini 
et Faciellus et Bunicus gg. qd. ff. Ceci per hanc cartulam 
vendimus et tradimus tibi Picchio qd. f. Homodei nostram por-
tionem unius petie de terra, q. est vinea, in confìnibus Sclava u. 
ù. Trognaula; et tenet: unum caput in terra Colese, alterum in 
rio, latus unum in terra Corsi et &<tbotti de Poio et in terra Mar-
tini de Vitiano, alterum in terra Bonacorsi qd. Broncoli. Competit 
mihi Beldone quarta portio, et mihi Bunimino cum Fridiccione et 
Martino gg. meis et Ildibrandino 1 nepote meo altera quarta portio, 
et nobis Fanciello et Bunico gg. alia quarta portio. Recepimus 
pretium ego Beldone, pro mea portione, vI sol. den. Luc. monete, 
ego Buniminus, inter me et suprascriptos meos gg. et predictum 
meum nepotem, VI alios sol. Luc. monete, et nos Faneiellus et 
Bunicus gg., pro nostra portione, sol. v Luc. Pena dupli 
et in pena sol. XL Luc. sub pena illius p[otestatis? que ?] 
nos constringit, et in pena potestatis dc Montemangno; intramus nos 
Belùone et Bwùminus mallevatores et nos, nostrosque heredes 
obligamus esse auctores et defensores tibi Picchio et tuis here-
dibus, si de suprascriptn petia, a meis qui supra Buniminus gg. 
vel a nepote meo, molestati fueritis; et sub eadem pena et pote-
state obligamus nos qui supra F'anciellus et Bunicus pro nostris 
uxoribus esse vobis auctores et defensores. Act. Sclava, intus 
campo S. m. venditorum. S. m. Malli qd. Bonclli, 
Boddoli qd. Blanci, Fatosi qd. Gerarùini, Furangnoli f. supra-
scripti .l!"ancielli tt. Niger not. imp. 

Origtnale: N. 182. 
1 Segue germano cancellato. 

1312. 30 Giu.gno 1173. 
e Albertinu s qd. Greci tulit scntentiam inter S c hessa m